АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 09 декабря 2013 года                                             № 1141

с.Кыра

О дополнительных мерах по профилактике пожаров и усилению пожарной безопасности на территории Кыринского района.

       В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район, руководствуясь распоряжением Правительства Забайкальского края от 26.11.2013. № 634-р, в целях усиления пожарной безопасности на территории Кыринского района, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Рекомендовать:
      1.1. руководителям администраций сельских поселений в срок до 20 декабря 2013 года:
      1.1.1. осуществить комплекс мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности объектов и территории городских и сельских поселений, предусмотрев в том числе:
      1.1.2. оборудование вокруг населенных пунктов, объектов экономики, объектов социальной и промышленной инфраструктуры, детских оздоровительных лагерей и баз отдыха минерализованных полос с целью предупреждения переходов лесных и степных пожаров;
      1.1.3. очистку минерализованных полос, свалок от сухой травы и другого легко воспламеняющегося мусора;
      1.1.4. проведение теоретических занятий и практических тренировок по эвакуации и отработке действий добровольных пожарных формирований в случае возникновения пожара;
       1.1.5. обеспечение устойчивой телефонной связи с подразделениями Государственной противопожарной службы;
       1.1.6. провести работу по очистке подвальных и чердачных помещений от мусора, установить запирающие устройства на входы в подвальные и чердачные помещения;
       1.1.7. направить всем руководителям предприятий и учреждений различных форм собственности требования-рекомендации об организации и проведении работы по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах. Взять на контроль осуществление данной работы;
       1.1.8. оказать помощь участникам Великой Отечественной войны по обеспечению мест их проживания первичными средствами пожаротушения (огнетушители) и автономными пожарными извещателями;
       1.1.9. осуществить проверку противопожарного состояния мест проживания социально неблагополучных граждан;

      1.1.10. разработать план обследования в 2014 году противопожарного состояния объектов жилищного фонда, объектов экономики, объектов социальной и промышленной инфраструктуры, детских оздоровительных лагерей;
      1.1.11. в срок до 10 декабря 2013 года провести профилактическую работу по вопросам предупреждения и ликвидации пожаров путем проведения сходов граждан, на которых решить вопросы:
      1.1.12. определения порядка оповещения и сбора людей при пожарах;
      1.1.13. закрепления противопожарного инвентаря за усадьбами;
      1.1.14. оборудования жилых домов указателями улиц и переулков, номеров домов, указателями нахождения пожарных гидрантов, водоемов, водокачек;
      1.1.15. в срок до 15 декабря 2013 года организовать работу по созданию в каждом сельском поселении волонтерских отрядов по аналогии с существующими подразделениями добровольной пожарной охраны, предусмотрев при этом:
      1.1.16. оборудование на базе клубов, учебных заведений пунктов выдачи инвентаря и противопожарного оборудования (лопаты, метлы, ведра, специальная форма одежды, ранцевые огнетушители);
      1.1.17. определение и утверждение схемы организации дежурства, оповещения и сбора членов волонтерских отрядов;
      1.1.18. совместно с подразделениями Федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю организовать на базе пожарных частей первоначальное обучение членов волонтерских отрядов;
      1.1.19. активизировать работу по созданию и оснащению в каждом населенном пункте добровольных пожарных формирований, обучению населения мерам пожарной безопасности;
     1.1.20. проводить ежеквартальные практические тренировки по отработке действий добровольных пожарных формирований в случае возникновения пожара. По результатам тренировок оформлять акт о готовности подразделения добровольной пожарной охраны к действиям в случае необходимости защиты населенного пункта от пожара;
     1.1.21. принять меры по недопущению использования противопожарных расстояний от зданий, сооружений и других объектов, предусмотренных нормативными документами в области пожарной безопасности, для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
     1.1.22. обеспечить исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;
     1.1.23. обеспечить своевременную очистку подведомственной территории и объектов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы. Не допускать сжигания отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;

      1.1.24. в целях качественного пожаротушения создать условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечить освещение мест забора воды в темное время суток;

     1.1.25. организовать работу по выявлению бесхозных и аварийных объектов, по приведению их в надлежащее состояние или сносу;

      1.1.26. в целях пропаганды противопожарных знаний оборудовать места размещения органов управления жилищно-коммунальным хозяйством, администраций сельских поселений, места массового пребывания населения наглядными плакатами, аншлагами с отражением вопросов противопожарного режима, оповещения о пожаре, эвакуации, действий в случае возникновения пожара. Привлечь к организации противопожарной пропаганды общественность, работников учреждений культуры и образования;

       1.1.27. включить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципальных образований;

       1.1.28. в плане застройки территорий муниципальных образований учитывать вопросы обеспечения мер пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

       1.1.29. в целях обеспечения пожарной безопасности предусмотреть дополнительные финансовые средства на проведение капитального ремонта систем тепло и электроснабжения жилых домов, в том числе за счет средств, выделенных в соответствии с Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

      1.1.30. принять меры по оказанию помощи одиноким, престарелым гражданам и инвалидам в замене (ремонте) электропроводки, приборов печного отопления, приведении их жилых домов в пожаробезопасное состояние (обеспечение наличия противопожарного инвентаря, датчиков обнаружения возгораний).

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»

          В.С.Сабуров